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یادداشت مترجم

اثـر حاضـر پاسـخ شـماری از متفکـرانِ قاره ای به شـر )خصوصاً هولوکاسـت( و 
رنـجِ ناشـی از آن را بررسـی می کنـد. البتـه مباحـث ایـن کتـاب ضرورتـاً محدود 
کنـشِ این متفکران به هر شـر  بـه هولوکاسـت نیسـت، بلکـه می توانـد بررسـیِ وا
دهشـتناکی تلقـی شـود. نویسـنده در فصـلِ نخسـت، به طورکلـی، بـه تئودیسـۀ 
نظـری )توجیـهِ عـدل الهـی(، ابتـدا در تفکـر انگلیسـی -امریکایی و سـپس بـه 
کارآمدی این تفکر را در توجیهِ نظریِ  زمینه هایی در تفکر قاره ای، می پردازد و نا
عـدل الهـی متذکـر می شـود.1 آنـگاه در ادامۀ کتـاب توضیح می دهد کـه متفکران 
گزیستانسیالیسـتِ یهـودی و مسـیحی )به ترتیـب، بوبـر و مارسـل( و متفکـران  ا
چـپِ یهـودی و مسـیحی )به ترتیـب، ارنسـت بلوخ و یوهان باپتیسـت متس( از 
منظری دیگر کوشیده اند به مسئلۀ رنج و شر واکنش نشان دهند. البته نویسنده، 
حینِ بحث، پای متفکران دیگری را هم به میان می کشـد. بنابراین، پیدا اسـت 
که این اثر از همان اول کتابی است که توجیه عدل الهی را در شکلِ کلاسیکش 
کارآمد می داند و معتقد است اندیشمندانِ قاره ای، فراتر از توجیهِ نظریِ عدل  نا
الهی، کوشـیده اند رویکردی وجودی تر به شـر و به رنج دیدگان داشـته باشـند و، 
 عـلاوه بـر ایـن، پیشـنهادهایی برای مواجهۀ فعالانه و خلاقانه با شـر داشـته اند.2

1. درحالی که برخلاف پندار وی، چنین نیست. -م م.
2. نکتۀ قابل توجه اینکه طبق این تلقی، هیچ یک از مصادیق شر و رنج با وجود خدای عالم مطلق و خیرخواه 

مطلق ناسازگار نیست. این اثر می تواند زمینه را برای نقد چنین تضادی فراهم آورد. -م م.
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مـروری فشـرده بـر محتـوای فصـول را می توانید در انتهای فصلِ نخسـت به قلمِ ف
نویسنده بخوانید.1

در انتها از همۀ کسانی که در نشرِ این اثر زحمت کشیده اند، ازجمله سرکار خانم پریا 
عباسی، ویراستار محترم نشر کرگدن، سپاسگزاری می کنم.

1. یکی از مسائل مهم در عرصۀ دین پژوهی و فلسفۀ دینْ مسئلۀ شر است که همواره ذهن متفکران 
دینی را به خود مشغول داشته است. معضل شر وقتی پدیده می آید که از یک سو دین باوران به 
خدای قادر و عالم مطلق و خیرخواه محض اعتقاد دارند و از سوی دیگر با اموری نظیر بیماری ها، 
آتشفشان ها، زلزله ها، قتل ها و غارت ها و ... مواجه اند. منتقدان می پرسند چگونه این دو مسئله با 
هم هماهنگی و تناسب دارند. اگر خدا قادر و عالم مطلق و خیرخواه محض است، چرا شر در جهان 

وجود دارد؟
برای مسئلۀ شر، فیلسوفان راه حل های متفاوتی عرضه کرده اند که به برخی از آنها اشاره می می کنیم:

گوستین، توماس  شر امر عدمی است. برخی فیلسوفان، ازجمله فارابی، ابن سینا، خواجه نصیر و آ
کوئینی و لایب نیتس بر آن اند که شر امری عدمی است و اصولاً چیزی نیست که به خداوند انتساب  آ
داشته باشد. یکی از دلایل عدمی بودن شر قاعدۀ سنخیت است. ازآنجاکه خدا قادر، عالم و خیرخواه 
مطلق است و به تعبیری خیر محض است، مطابق قانون سنخیت بین علت و معلول، از خیر محض 
جز خیر ایجاد نمی شود. بنابراین، هرچه از خدا صادر می شود اصالتاً خیر است و هرچه وجود دارد خیر 
است. اگر شر فی نفسه و مستقل وجود داشته باشد باید به مبدأ خیر محض نسبت داده شود که خلاف 
قانون سنخیت است. ازاین رو، اگر شری مشاهده می کنیم، به محدودیت و ماهیت وجود مخلوقات 

برمی گردد که آن هم عدمی است.
شر لازمۀ جهان مادّی است. براساس این دیدگاه، در عالم شر وجود دارد، اما شر لازمۀ جهان مادّی است. 
اگر سؤال شود که چرا خدا جهان مادی را آفرید؟ در جواب می توان گفت جهان مادّی درمجموع خیر 

است. ازاین رو، خلقت جهان بهتر از عدم آن است.
شر لازمۀ آزادی انسان است. خداوند انسان را مختار آفرید. او می تواند با اختیار خود راه تکامل 
را بپیماید و به سعادت نائل شود و می تواند راه ضلالت و گمراهی را طی کند و دست به اعمال 
شریرانه بزند که لازمۀ این اعمال رنج و عذاب دیگران است. بنابراین، شر در جهان به سبب شر 

انسان و ناشی از آزادی و اختیار او است.
شر ناشی از جزئی نگری است. برخی متفکران، برای رفع مسئلۀ شر، بر آن اند که آنچه برخی افراد آن را 
گاهی وسیع تر  شر می دانند، ناشی از قضاوت های سطحی و جزئی و شتاب زدۀ افراد است. اگر افراد آ
و جامع تری داشتند، هیچ گاه به سادگی به شر بودن بعضی امور حکم نمی راندند. خدا به دلیل کمالات 
مطلقش بهترین جهان ممکن را آفریده است که هر چیز به جای خویش نیکوست؛ ولی برخی افراد به 

علت جزئی نگری نمی توانند حکم درستی دربارۀ امور داشته باشند.
شر ناشی از جهل انسان است. اگر ما بدانیم خدا کمال مطلق است و بر اساس قاعدۀ سنخیت، از 
خیر محض جز خیر ناشی نمی شود، تمامی مخلوقات و آفریده های چنین خدایی در نهایت اتقان و 
ظرافت خلق شده اند. )محمدرضایی، محمد. )1۳84(. »مسئلۀ شر و راه حل های آن«. پژوهش های 

دینی، ش ۳(.
برای آشنایی با تحلیل متألهان و متفکران مسلمان دراین باره، نک: سبحانی، جعفر. )1۳82(. حسن 
و قبح. قم: مؤسسۀ امام صادق؛ قدردان قراملکی، محمدحسین. )1۳۷۷(. خدا و مسئلۀ شر. قم: 

بوستان کتاب؛ مطهری، مرتضی. )1۳۷۶(. عدل الهی. قم: صدرا. -م م.



مقدمۀ نویسنده

نارضایتـی از تئودیسـه1 محـرک نویسـنده در نـگارشِ ایـن کتـاب بوده اسـت. در تفکر 
امروزیـن یهـودی و مسـیحی، انـکار تئودیسـه و تحـولات الهیـات پساهولوکاسـتی 
گاهی تاریخی و  سـخت درهم  تنیده  اند. تصویر آشـویتس2 نمایانگر گسسـتی جدی در آ
روش  شناسـی فلسـفیِ پاسـخ به شـر اسـت. پس از آشویتس، تئودیسـه در حکم توجیه 
غیراخلاقی و گناه  آلود شر و ازجمله تلاش  های کاریکاتوری ایمانِ عملی تلقی شده است.
بـرای ترسـیم اعتراض  هایـی که به تئودیسـه شـده اسـت، بـا توجه بـه روالِ بحثم 
و همچنیـن بـا توجـه بـه مخاطبـان مد نظـرم - ازجملـه دانشـجویانِ دین  پژوهـی و 
غیرمتخصصان و همچنین همکارانم در حوزۀ دین  پژوهی، فلسـفه و الهیات - نظم 
و ترتیبی به آرای نویسـندگانِ مهم داده  ام. گسـترۀ وسـیعِ کتاب، ناگزیر، موجب شد 
نتوانم شخصیت  ها، موضوع  ها و نکته  ها را به طور جامع  بررسی کنم یا بسط دهم. 
چشـم انتظار گفت وگوها و مکاتبه  های آینده با خوانندگانم دربارۀ مسـائل طرح شـده 

در این کتاب و انتشار آثارِ بیشتر دربارۀ این موضوع هستم.
حیـن کار روی ایـن کتـاب از مزیـتِ زندگـیِ مؤلفانه۳ و اقامت در دانشـگاه یِیل، 
هامبورگ، دانشگاه دولتی کالیفرنیا در چیکو و دانشگاه ترینیتی در سَن آنتونیو بهره   
بـرده ام. مایـل ام بابتِ چهار سـال حمایت سـخاوتمندانۀ مالـیْ از برنامۀ کمک  هزینۀ 

theodicy .1؛ به معنای توجیه نظریِ عدل الهی. -م.
2. Auschwitz
3. writing life
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تحصیلیِ انجمنِ تحقیقاتِ علوم اجتماعی و علوم انسانیِ کانادا )اس  اس  اچ  آرسی(1 ف
بـرای دورۀ دکتـری تشـکر کنـم. از تبـادل دانشـگاهیِ آلمـان )دِآدِ(2، بابـتِ تأمیـن 
کمک هزینـۀ تحصیلـی برای گذراندن یک سـالِ کاملِ تحصیلـی )1۹۹۷-1۹۹8( در 
هامبورگ، سپاسگزارم. علاوه براین، از دانشگاهِ ترینیتی بابت تأمین مواجب مربوط 

به تحقیقات تابستانی در دورۀ تکمیل دست  نوشته  ها تشکر می  کنم. 
نـگارشِ ایـن کتـاب ابتـدا در قالب رسـاله در گـروه دین  پژوهی دانشـگاه یِیل و با 
راهنمایی مریلین مک  کُرد آدامز۳ شروع شد. شایسته است در اینجا از سیریل اُرِگَن4 
بابت کمک  ها و روحیه   دادن  هایش یادی کنم. همچنین، دوست دارم از اعضای سابق 
و کنونیِ دانشکدۀ ییل که هریک به نوعی در شکل  گیری و تکمیل این رساله تأثیرگذار 
بودند تشکر کنم: سِرِن جونز۵، کترین تَنِر۶، لویی دوپره۷، جیم دیتِس8، و دیوید کِلسی۹. 
در ایامـی کـه در هامبـورگ سـپری کردم، از گفت وگو با هلموت پویکِـرت10، دوروتی 
زُئِلِه11، و یرگ دیرکِن12 دربارۀ الهیات اگزیستانسیالیستی، سیاسی و فمینیستی بهره 
بردم. همچنین، از جرارد واله1۳، جان رابرتسن14، آیلین شولر1۵ و تراویس کروکِر1۶ از 
دانشگاه مَک  مَستر که از دورۀ کارشناسی  ام در کانادا مشوق من در امر تحصیل بوده اند 
تشکر می  کنم. از صمیم قلب از والدینم، دوروتی و کلارک، که علاقه به تأمل در حوزۀ 
دین را در من افروختند و همواره از من حمایت بی  قیدوشرط کردند، تشکر می  کنم. 

این کتاب را به همسرم، نیال ایستمَن1۷، تقدیم می  کنم. گرچه دراین باره، اجتناب 
از افتادن به دامِ کلیشـه   دشـوار اسـت، اما نمی  توانم از بیان این نکته خودداری کنم 
که او برای من ارزشی بی  منتها دارد. هوش، خلاقیت، صبر و وفاداریِ او در تکمیل 
این کتاب و رضایتِ خاطرِ نویسندۀ آن نقشی کاملًا مستقیم و اساسی داشته است.
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